垫江民政〔2024〕52号

关于核定县殡仪馆殡葬非基本服务项目的
通   知

重庆渝垫国有资产经营集团有限公司：
你司《关于核定殡仪馆殡葬非基本服务项目的函》（渝垫集团函〔2024〕146号）已收悉，目前县殡仪馆由县国资管理服务中心委托你司管理的重庆垫江泰泽城市运营管理有限公司负责运营管理。按照《重庆市人民政府关于转发重庆市殡葬服务管理暂行办法的通知》（渝办发〔2012〕149号）《重庆市物价局重庆市民政局关于进一步加强殡葬收费管理工作的通知》（渝价〔2013〕157号），结合我县实际，经研究，我局会同县发展改革委重新核定了县殡仪馆非基本殡葬服务项目。现将有关事项通知如下：
一、殡葬非基本服务项目是指殡葬基本服务项目以外，群众自愿选择的其他殡葬服务收费项目，实行市场调节价。现按照相关要求，同时参照市石桥铺殡仪馆殡葬非基本服务项目，核准县

殡仪馆殡葬非基本服务项目（详见附件）。
二、县殡仪馆应在收费处醒目位置公示殡葬基本服务和非基本服务项目、收费标准、“12358”价格和“96000”殡葬投诉举报电话等信息，自觉接受价格主管部门、民政部门和社会群众的监督。
三、本通知从下发之日起执行。县民政局、县发展改革委联合下发的《关于核准垫江县殡仪馆非基本丧葬服务项目的通知》（垫江民政〔2024〕41号）同时废止。

附件：县殡仪馆殡葬非基本服务项目目录

垫江县民政局             垫江县发展和改革委员会
                         2024年12月18日

附件
县殡仪馆殡葬非基本服务项目目录

	序号
	服务收费项目
	计量单位
	服务内容

	一、遗体火化特色服务

	1
	残肢、标本等火化处理
	元/件

	二、遗体接运特色服务

	1
	殡仪专用车等时费    (含抬运工等时费）
	具/次/小时
	等待1小时内不收费，1小时后每超1小时加收20元，不足1小时按1小时计，以此类推。

	2
	外运遗体上车
	具/次
	遗体运出本馆且使用馆外车辆，提供遗体上车、消毒等服务。

	3
	殡仪专用车跨市区（县）接运
	元/公里
	根据目的地的路程（按来回路程距离计算，不含过路费）。

	三、遗体殡殓特殊处理

	1
	遗体遗物清理
	元/具
	正常遗体，在丧事承办人的要求和监督下进行。非正常遗体在有关部门的指导和监督下进行，加倍收费。

	2
	遗体普通淋浴
	元/次
	对正常遗体提供清洁卫生服务。

	3
	协助法医尸解尸表
	元/次
	含场地使用、场地清洁、遗体搬运、遗体整理、遗体清洁、遗体消毒以及在法医指导下的其他工作。

	4
	面部擦血、清洁
	元/次
	面部清洁，堵塞口、鼻、耳，防止体液外流。

	5
	遗体修面
	元/次
	面部清洁、胡须修剪或剃须、理发。

	6
	特殊遗体整形
	元/次
	对变形或破损的遗体进行清洁、整合、修复和填充、缝合伤口等整形服务，含材料。

	7
	遗体抽腹水
	元/次
	对有腹水的遗体提供清理腹腔积液的服务，含材料。

	四、治丧守灵特色服务

	1
	电脑制作厅堂布置用大挽联（含横幅、竖对联）
	元/幅
	含设备。

	2
	人生小电影                                （生命回忆录）
	元/场
	根据丧属要求进行制作。

	3
	礼仪进厅仪式
	元/场
	遗体的进厅礼仪服务。

	4
	厅堂告别主持
	元/场
	追忆、缅怀逝者，告慰生者的的仪式            （组织告别仪式及司仪，2人及2人以上）。

	5
	礼仪出殡仪式
	元/场
	守灵结束，出殡的礼仪服务。

	6
	治丧专人服务
	元/场
	安排专人定点服务。

	7
	机麻租用
	元/台·场
	守灵期间租用（三天内）。

	8
	个性化殡仪服务

	根据客户要求，提供特殊的厅堂布置、制作、策划、组织实施等服务。

	（1）
	厅堂鲜花布置1（冰棺棺围布置和遗像台布置）
	元/场
	冰棺鲜菊花围1层（三天内）

	（2）
	厅堂鲜花布置2（冰棺棺围布置和遗像台布置）
	元/场
	冰棺鲜菊花围2层（三天内）

	（3）
	厅堂鲜花布置3（冰棺棺围布置和遗像台布置）
	元/场
	冰棺鲜菊花围3层+布幔、遗像台鲜花少量（三天内）

	  （4）
	厅堂鲜花布置4（冰棺棺围布置和遗像台布置）
	元/场
	冰棺鲜菊花围4层+布幔、遗像台鲜花中量（三天内）

	（5）
	厅堂鲜花布置5（冰棺棺围布置和遗像台布置）
	元/场
	冰棺鲜菊花围5层+布幔、遗像台鲜花中量，鲜花罗马柱1对（三天内）

[bookmark: _GoBack]

抄送：县发展和改革委员会、县市场监督管理局。
垫江县民政局办公室                      2024年12月18日印发
— 8 —